ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 105 - CCCFSd PM/BM-2023

RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL NA PRÉ-MATRÍCULA - PMPB

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA
POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em
cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da
Constituição Federal de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas, mediante a PORTARIA
CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC, de 11/07/2023, publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo
em vista do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023, RESOLVEM:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL dos candidatos sub judice do CPR I
classificados nas cotas, do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-2023 – CFSd PM/BM-2023
os quais foram convocados para Pré - Matrícula no CFSd - PM, através das PORTARIA Nº GCG/0163/2024-CG e
retificada pela PORTARIA Nº GCG/0165/2024-CG, ambas datadas de 24/07/2024, em conformidade com a ATA Nº
0002/2024, abaixo transcrita, expedida pela Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP/2:

“ATA Nº 0002/2024

ANÁLISE DOCUMENTAL RETIFICADORA DOS CANDIDATOS AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS CFSD PM/BM
2023

A Comissão responsável pela Análise Documental do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados

- CFSD PM/BM 2023, após recepcionar e analisar os documentos do item 18.1.2, do Edital nº 001/2023 do Concurso

CFSd PM/BM 2023, escudada na Portaria conjunta PM/CBM nº 0001/2023-GC de 11 de julho de 2023, publicada em

Diário Oficial de 17.910, datado de 28/07/2023, após a conclusão dos trabalhos de análise da documentação dos

candidatos, RESOLVE:

1 - TORNAR PÚBLICO a retificação do resultado da Análise Documental dos candidatos sub judice do CPR I classificados

nas cotas, convocados para a realização da pré-matrícula no Curso de Formação de Soldados CFSD PM/BM, conforme

PORTARIA Nº GCG/0163/2024-CG e retificada pela PORTARIA Nº GCG/0165/2024-CG, ambas datadas de 24/07/2024.

1.1 Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Cabedelo, Estado da Paraíba,

na Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP/2 reuniram-se os integrantes da referida Divisão para proceder à análise

documental dos candidatos convocados para a realização da pré-matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS

PMPB (CFSd PM/BM 2023). Após verificar a lista de presença, dos candidatos sub judice do CPR I classificados nas

cotas, chegou-se a seguinte conclusão:

1.2 Os candidatos adiante relacionados neste subitem, atendem aos requisitos dos Itens 18.1 e entregaram os

documentos solicitados, conforme especificado no subitem 18.1.2 do Edital deste Concurso sendo, portanto,

considerados APTOS na pré-matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PMPB (CFSd PM/BM 2023):

C
P

M
O

F
N

20
24

58
95

7A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 12/08/2024 -
14:46hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 12/08/2024 - 15:02hs.
Documento Nº: 5684017.45144925-594 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5684017.45144925-594

CPR I COTAS SUB-JUDICES

Nº Ord. Inscrição Nome Nota Final Posição no E.I.

1. 2312082182 AILTON JOSE DE SANTANA JUNIOR 80.5 13

2. 2312079560 GEOVANIO JUNIOR FERREIRA DA SILVA 79.5 19

3. 2312102415 JOSE LUCAS VENTURA DOS SANTOS 76.6 30

4. 2312023438 DHONE RERISSON DELFINO VIDAL 65 64

5. 2312057604 EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO 61 70

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata encerrada, que vai assinada pelos membros da DGP/2, Maj

QOC PM Helena Rakel de Alencar Matias, Maj PM Márcia Damares da Silva e ST QPC Andrélia da Silva Santos Ferreira,

que a digitei. Divisão de identificação, cadastro e monitoramento da PMPB.

HELENA RAKEL DE ALENCAR MATIAS – MAJ QOC PM
Presidente

MÁRCIA DAMARES DA SILVA –MAJ QOC PM
Membro

ANDRÉLIA DA SILVA SANTOS FERREIRA – ST QPC PM
Secretária”

HOMOLOGAÇÃO:

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA - CEL QOC
Coordenador-Geral do CCFSd PM/BM 2023

2. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o nos sites correspondentes, nos endereços
eletrônicos da Polícia Militar www.pm.pb.gov.br e Corpo de Bombeiros Militar https://bombeiros.pb.gov.br/.

Cabedelo-PB, 12 de agosto de 2024.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
O

F
N

20
24

58
95

7A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA em 12/08/2024 -
14:46hs e [CBM40095] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 12/08/2024 - 15:02hs.
Documento Nº: 5684017.45144925-594 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5684017.45144925-594